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1.
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот
1.1
Опис на состојбите 
Со Законот за пригодни ковани пари е уредено дека Народната банка на Република Македонија издава пригодни ковани пари по повод политички, историски, научни, културни и спортски настани кои се од општ интерес или се од меѓународно значење. Владата на Република Македонија ги определува настаните по повод кои се издаваат пригодните ковани пари. Исто така, со законот е уредено дека продажбата на пригодните ковани пари ја врши Народната банка на Република Македонија, а средствата остварени од продажба се приход на Буџетот.

Според анализите на Народната банка на Република Македонија во изминативе години продажбата на пригодни ковани пари е намалена поради намалената побарувачка за истите. Од причина што залихата на пригодни ковани пари е голема, се наметнува потреба за нејзино поцелисходно искористување.

Со Предлогот на законот за дополнување на Законот за пригодни ковани пари се предлага пригодните ковани пари кои не се продадени во период од 5 години од денот на издавање да се претопат и претворат во монетарно злато. 
1.2
Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 
Утврдена е  потреба за поцелисходно користење на залихата на пригодни ковани пари.  Заради намалување на залихата на пригодни ковани пари, а со тоа зголемување на девизните резерви со монетарно злато, се предлага донесување на Предлог законот за дополнување на Законот за пригодни ковани пари.

2. 
Цели на предлог регулативата
Дополнувањето на Законот за пригодни ковани пари е со цел поцелисходно да се искористи залихата на пригодни ковани пари, односно истата да се намали, а воедно и да се зголемат девизните резерви во вид на монетарно злато.  

3.
Можни решенија (опции)

3.1
Опис на решението „не прави ништо“  
Ова решение значи да не се донесе Предлог закон за дополнување на Законот за пригодни ковани пари. Ова не е прифатлива опција бидејќи со одбирањето на оваа опција нема да се постигне целта, а тоа е намалување на залихата на пригодни ковани пари, а воедно и зголемување на девизните резерви во вид на монетарно злато.
3.2 Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот
Основно решение на предложениот Закон за дополнување на Законот за пригодни ковани пари е воведување на можност за претворање на пригодните ковани пари кои не се продадени во период од 5 години од нивното издавање во монетарно злато.
4. Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1
Економски влијанија 




НЕ
4.2
Фискални влијанија 




НЕ
4.3
Социјални влијанија 




НЕ
4.4
Влијанија врз животната средина 





НЕ
4.5
Административни влијанија и трошоци – 

а) трошоци за спроведување 
нема
б)трошоци за почитување на регулативата 
нема

5.
Консултации

5.1
Засегнати страни и начин на вклучување




Народна банка на Република Македонија, која е консултирана при подготовката на предлог законот.
5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 
Добиени и вградени се мислењата од _____________________________________.
5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто
нема
6. 
Заклучоци и препорачано решение
6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)
Позитивно влијание од предложеното решение е поцелисходното искористување на залихата на пригодни ковани пари, односно намалување на залихата на пригодни ковани пари, а воедно и зголемување на девизните резерви во вид на монетарно злато. Предложеното решение нема да има негативни влијанија.

6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)
нема
6.3 Препорачано решение со образложение

Се препорачува донесување на Предлог на закон за дополнување на Законот за пригодни ковани пари со кој ќе се овозможи пригодните ковани пари кои не се продадени во период од 5 години да се претворат во монетарно злато.

7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области
нема 
7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување
нема
7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување
Народна банка на Република Македонија
7.4
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон
              нема
8.
Следење и евалуација

8.1 Начин на следење на спроведувањето 


Следењето ќе биде спроведено од страна на Народна банка на Република Македонија
8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 

По донесувањето на Предлог законот ќе се овозможи претворање на пригодните ковани пари кои не се продадени во период од 5 години во монетарно злато и оваа активност ќе се одвива во континуитет, со што ќе се овозможи да не се создаваат залихи на пригодни ковани пари, а воедно ќе се зголемуваат и девизните резерви. Оттука и евалуација на ефектите од регулативата ќе се врши континуирано.
Изјава од министерот
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Датум:__.11.2013 година                                                                                               
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